ПРЕДОХРАНИТЕЛИ СЕРИИ ППН
Краткое руководство по эксплуатации и техническому
обслуживанию
ТУ 27.12.21-59826184-009-2022
В Кратком руководстве по эксплуатации и техническому обслуживанию (далее РЭ)
содержатся необходимые сведения по эксплуатации, обслуживанию предохранителей серии ППН
(в дальнейшем именуемые «предохранители»).
Предохранители полностью соответствуют требованиям ТУ 27.12.21-59826184-009-2022

5060 Гц напряжением до 1000 В при перегрузках и коротких замыканиях. Предохранители
допускают работу в цепях постоянного тока напряжением до 440 В.
1.2. Структура условного обозначение
Структура условного обозначений моделей предохранителей
ППН – Х Х Х – ХХ ХХХХ
    1        2  3  4     5        6
1. Условное обозначение предохранителя:
ППН - предохранитель плавкий наполненный;
2. Номинальный ток основания предохранителя:
33-160 А, 35 - 250 А, 37- 400 А, 39 - 630 А, 41-1250 А
3. Способ монтажа и вид присоединения внешних проводников:
X - (без основания, без держателя) плавкая вставка,
2 - на собственном изоляционном основании,
5 - на изоляционном основании комплектного устройства,
7 - на проводниках комплектного устройства
4. Наличие указателя срабатывания и свободных контактов:
0 - без указателя и без свободных контактов,
1 - с указателем срабатывания, со свободными контактами,
3 - с указателем срабатывания, без свободных контактов,
5. Степени защиты по ГОСТ 14254-2015
IР00
6. Климатическое исполнение и категории размещения
УХЛ2, УХЛ3, Т2, Т3
Пример: предохранитель серии ППН на номинальный ток основания 250 А (габарит 1), с
плавкой вставкой на 200 А, на собственном изоляционном основании, с указателем срабатывания,
без свободных контактов, климатического исполнения УХЛЗ:
«Предохранитель ППН-35-23-00 УХЛЗ, с плавкой вставкой на 200 А, габарит 1»
1.3. Технические характеристики
1.3.1. Предохранители предназначены для работы в следующих условиях:
 Климатическое исполнение Т, УХЛ. Категория размещения – 2, 3.
 Высота установки над уровнем моря не более 2000 м ;
 Температура окружающего воздуха от - 60 °С до + 40 °С, атмосфера типа 2 по
ГОСТ 1515069
 Режим работы - продолжительный;
 Группа условий эксплуатации М7, М25 по ГОСТ 17516.1-90
 Рабочее положение в пространстве – вертикальное или горизонтальное;
 Окружающая среда не должна содержать газы, жидкость и пыль в концентрациях,
нарушающих работу аппарата.
1.3.2. Степень защиты предохранителей от воздействия окружающей среды и от
соприкосновения с токоведущими частями- IP00 по ГОСТ 14255.
1.3.3. Диапазон отключения и категория применения
 gG-gL – плавкая вставка общего назначения с отключающей способностью во всем
диапазоне.
 аМ – плавкая вставка для защиты цепей двигателей с отключающей способностью в
части диапазонов.
 1.3.4 Номинальные параметры плавких предохранителей с характеристикой aM
приведены в Таблице 1.
Таблица 1.  – Номинальные параметры плавких предохранителей с
характеристикой аМ
Номинальное напряжение, Uп  -220В ~ 400В /-440В ~ 500В
Номинальная частота  50 Гц
Стандартный диапазон токов От 2А до 630А
Номинальная отключающая способность 50 кА
1.3.4. Номинальные параметры плавких предохранителей с характеристикой gG приведены
в Таблице 2.
Таблица 2. – Номинальные параметры плавких предохранителей с характеристикой
gG
Тип плавкой вставки
Номинальный ток плавкой
вставки, Iп , А
Номинальное
напряжение,
Uн
Номинальная
отключающая
способность
ППН-33, габарит 00С
2, 4, 6, 8, 10, 12, 16, 20, 25, 32, 40,
50, 63, 80, 100, 125
- 220 В ~ 400 В
100 кА
ППН-33, габарит 00, 0
2, 4, 6, 8, 10, 12, 16, 20, 25, 32, 40,